COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A OFERECER PARECER ÁS
EMENDAS DE PLENÁRIO RECEBIDAS PELO PROJETO DE LEI 4.874, DE
2001, DO SR. SILVIO TORRES, QUE “INSTITUI O ESTATUTO DO
DESPORTO” (ESTATUTO DO DESPORTO)

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº______ 2004
(Do Deputado GILMAR MACHADO - PT/MG)

Solicita a realização de audiência pública com

representantes das Comissões de “Futebol e

Marketing Esportivo”, de “Combate ao Doping”,

de “Estudos Jurídicos Esportivos” e de “Clubes

Esportivos Sociais”, integrantes do Conselho

Nacional de Esporte, para debater o PL 4.874,

de 2001, que institui o Estatuto do Desporto e

as emendas que este recebeu em plenário.

Sr. Presidente,

Requeiro à Vossa Excelência, com base no artigo 24, inciso XIV e

no art. 255 e ss. do Regimento Interno da Câmara dos Deputados que, ouvido o

Plenário, seja realizada audiência pública com representantes das Comissões de

“Futebol e Marketing Esportivo”, de “Combate ao Doping”, de “Estudos Jurídicos

Esportivos” e de “Clubes Esportivos Sociais”, integrantes do Conselho Nacional

de Esporte, para debater o PL 4.874, de 2001, que institui o Estatuto do

Desporto e as emendas que este recebeu em plenário

JUSTIFICATIVA

As Comissões integrantes do Conselho Nacional de Esporte

contam com renomados juristas e estudiosos da legislação desportiva nacional,

que poderão dar muitas contribuições ao aprimoramento do parecer que será

oferecido ao PL 4874, de 2001, que institui o Estatuto do Desporto.

Apenas para registrar, foram os membros destas Comissões os

responsáveis pela elaboração do novo Código Brasileiro de Justiça Desportiva

(CBJD), aprovado através da Resolução CNE n° 01/2003, um primor de trabalho

e um marco histórico na legislação da justiça desportiva brasileira.

Neste sentido, espero contar com o apoio dos nobres pares para

aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões, em         de                            de 2004.

Deputado GILMAR MACHADO (PT/MG)